
 

 
 

Deliberazione n. _________/2020 pag. 1 di 1 
 

 

 

Deliberazione del 
Direttore Generale 

 
N. 254/2020 

 
 
OGGETTO:  Evento on line XIII CONGRESSO NAZIONALE SIHTA "HTA È 

SALUTE” 26 – 30 Ottobre 2020. Autorizzazione alla partecipazione per 
il personale afferente al CReHTA/Area Valutazione e Ricerca 
dell’AReSS Puglia 

 
 

L'anno 2020 il giorno 3 del mese di DICEMBRE in Bari, nella sede della Agenzia 

Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS),  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 9, co. 1, lett. a), n. 2 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla I. 
03/09/2009, n. 102; 

VISTA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 emanata dall'Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture recante "Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136"; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 192/2012, recante attuazione della direttiva n. 2011/7/UE del 
16/02/2011 sui ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali tra imprese, 
e tra Pubbliche Amministrazioni e imprese; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 



 Deliberazione del Direttore Generale 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n. 254/2020 pag. 8 di 8 
 

 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017, recante "Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" (c.d. "decreto correttivo"), in vigore 
dal 20/05/2017; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante 
“Approvazione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA. Approvazione 
atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2001 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria Pugliese (AReS Puglia)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia n. 88 di pari data, recante “Istituzione dell’Agenzia 
regionale per la salute e il sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7/02/2018, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 22 del 9/02/2018, recante “Modifiche agli articoli 3, titolo II, 
capo I, e 9, titolo II, capo III, della legge regionale 24 luglio 2017, n. 29 
(Istituzione dell’Agenzia regionale strategica per la salute e il sociale - 
A.Re.S.S.)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018, recante 
"Attuazione dell'art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA  Approvazione 
dell'Atto aziendale e presa d'atto del finanziamento della dotazione organica 
dell'Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad 
oggetto "Legge regionale n. 29 del 24/07/2017, art. 5 comma 4- Nomina 
Direttore Generale dell'Agenzia regionale Strategica per la salute ed il sociale 
della Regione Puglia (A.Re.S.S). 

VISTA la D.D.G. n. 38 del 15/02/2019 recante "Conferimento degli incarichi di 
Funzione 2019"; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale dell’ARES n. 122 del 5/12/2014 recante 
“Adozione del Funzionigramma dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n° 353 del 23/12/2019 avente ad 
oggetto "Approvazione Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 36, 
comma 2 D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e smi) dell'A.Re.S.S. Puglia." 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio 



 Deliberazione del Direttore Generale 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n. 254/2020 pag. 8 di 8 
 

 

 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018 Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

VISTA la Delibera ANAC n. 140 del 27 febbraio 2019 Linee guida n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” - Chiarimenti in materia di garanzia 
provvisoria e garanzia definitiva. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro. 

VISTA  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 di "Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.” 

VISTO  il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 avente ad oggetto "Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19" entrato in vigore il 17/03/2020, convertito con modificazioni dalla L. 
24 aprile 2020, n. 27. 

VISTO  il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 "Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19" 

VISTO il Dpcm 26 aprile 2020, riportante all'oggetto "Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale." 

VISTO  il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19." 

 
sulla base dell’istruttoria dell’Area Valutazione e Ricerca 

 
HA ADOTTATO 

 

il seguente provvedimento. 

Assiste, con funzioni di segreteria dell’organo deliberante, la Sig.ra Pia Antonella 
Piacquadio 

 

about:blank


 Deliberazione del Direttore Generale 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n. 254/2020 pag. 8 di 8 
 

 

 

PREMESSO CHE 
 

Nell'Agenzia Regionale Strategica per la Sanità ed il Sociale è attiva l’Area “Valutazione 
e Ricerca” che, per l'Agenzia stessa e per il Dipartimento di Promozione della Salute, 
del Benessere sociale e dello Sport per tutti: 

 

• svolge funzioni di HTA a supporto delle decisioni di programmazione sanitaria; 

• assicura con contributi tecnici la partecipazione della Regione Puglia a numerosi 
tavoli interregionali e gruppi di lavoro con il Ministero della Salute e con l'Agenzia 
Sanitaria Nazionale per i servizi regionali su tematiche inerenti alla valutazione 
dei dispositivi medici, all'aggiornamento della classificazione della CND, alla 
ricerca sanitaria, ecc.; 

• partecipa ad attività progettuali di ricerca nazionali ed internazionali inerenti ai 
temi della valutazione delle tecnologie ed è il riferimento in Puglia per l'attuazione 
del Programma nazionale HTA sui Dispositivi medici; 

• s'interfaccia con il Soggetto aggregatore regionale per la valutazione di 
tecnologie ad elevata contenuto di innovazione ai fini della stesura di capitolati di 
gara; 

 

Con Delibera n. 524 del 5/04/2018 la Giunta Regionale, nel prendere atto dell'Intesa 
Stato-Regioni del 21/09/2017 concernente il documento strategico sull'Health 
Technology Assessment (HTA) dei Dispositivi medici, ha istituito presso l'ARESS, e 
nello specifico presso l’area “Valutazione e Ricerca”, il Centro Regionale HTA per 
l'attuazione del programma nazionale HTA dei Dispositivi medici; 

È quindi necessaria una approfondita conoscenza del bisogno clinico assistenziale, 
nonché delle caratteristiche tecniche necessarie ad assolverlo, una adeguata capacità 
di collocazione della tecnologia nel panorama delle tecnologie innovative con 
identificazione dei suoi possibili comparatori disponibili sul mercato, degli aggiornamenti 
degli aspetti regolatori e di evoluzione degli scenari nazionali in tema di HTA, etc.etc. 

 

CONSIDERATO 

 
che nella settimana tra il 26 e il 30 Ottobre 2020 si terrà in modalità web il XIII 
Congresso Nazionale SiHTA dal titolo “HTA è salute”; 
 

che il CReHTA ha sottomesso al congresso in oggetto un lavoro dal titolo “Istituzione 
della Rete Pugliese HTA (RePuHTA)” che è stato accettato in data 01-10-2020; 
 



 Deliberazione del Direttore Generale 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n. 254/2020 pag. 8 di 8 
 

 

 

utile ed opportuno che i collaboratori dell’Area Valutazione e Ricerca, nonché 
componenti del CReHTA Puglia, partecipino ai lavori e alle occasioni di confronto su 
temi di estrema attualità trattati nelle giornate congressuali; 
 

che con nota prot. 4015 del 02-10-2020 il Direttore Generale AReSS Puglia Dott. 
Giovanni Gorgoni autorizza la partecipazione al corso ed il relativo pagamento delle 
quote di iscrizione delle seguenti persone (componenti del CReHTA): 
 

- Dr.ssa Elisabetta Anna Graps- Coordinatrice CReHTA Puglia (Socio SIHTA)  

- Dr. Mastrandrea Giovanni (Socio SIHTA)  

- Dr. Cangialosi Federico  

- Dr.ssa Chetta Giorgia  

- Dr.ssa Giuliani Rachele  

- Dr. Notarangelo Pasquale  
 

VERIFICATO CHE 

 

nella nota prot. 4015 del 02-10-2020 viene indicato che per la partecipazione 

all’evento è prevista una quota di iscrizione pari ad € 110,00 (esente IVA) per i 

professionisti già soci SiHTA e di € 180,00 +Iva per i non soci; 

 

a seguito di una scontistica nel frattempo applicata dagli organizzatori, contrariamente a 
quanto indicato nella nota prot. 4015 del 02-10-2020, con avviso sul portale ufficiale 
dell’evento (https://fad.koscomunicazione.it/event/17/showCard), viene comunicato che 
la quota di iscrizione è pari ad € 70,00 (esente iva) per i soci SIHTA ed anche per coloro 
che devono presentare gli abstract mentre è pari ad € 120,00 + IVA per i non soci 
SIHTA; 

 

è possibile iscriversi al corso esclusivamente on-line ed è possibile solo il pagamento 
della quota di partecipazione con carta di credito; 

 

AReSS non è dotata di carta di credito aziendale e che pertanto ciascun partecipante 
sopra-elencato ed autorizzato potrà provvedere al pagamento della propria quota di 
partecipazione tramite la carta di credito personale; 

 

 

 

Dipendente Dirigente                                                                                      
Collaboratore Esterno                                 
Dipendente Comparto                         
Dipendente Comparto                         
Dipendente Comparto                         
Dipendente Comparto                         



 Deliberazione del Direttore Generale 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n. 254/2020 pag. 8 di 8 
 

 

 

RITENUTO  

sulla base delle suddette motivazioni, autorizzare la partecipazione al XIII Congresso 

Nazionale SiHTA dal titolo “HTA è salute” di n°6 dipendenti dando luogo, con 

provvedimento del Servizio Finanziario, Controllo di Gestione, KPI e Policy Making, al 

rimborso delle quote di partecipazione all’evento previa presentazione dell’attestazione 

di avvenuto pagamento da parte di ciascun partecipante autorizzato; 

 
DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’esigenza dell’Area “Valutazione e Ricerca” nonché del 
centro regionale HTA di dover partecipare al XIII Congresso Nazionale SiHTA dal 
titolo “HTA è salute” che si terrà in modalità web dal 26 e il 30 Ottobre 2020; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che con nota prot. 4015 del 02-10-2020 il Direttore Generale 
AReSS Puglia Dott. Giovanni Gorgoni autorizza la partecipazione al corso ed il 
relativo pagamento delle quote di iscrizione delle seguenti persone (componenti del 
CReHTA): 

 

1. Dr.ssa Elisabetta Anna Graps- Coordinatrice CReHTA Puglia (Socio SIHTA)  

2. Dr. Mastrandrea Giovanni (Socio SIHTA)  

3. Dr. Cangialosi Federico  

4. Dr.ssa Chetta Giorgia  

5. Dr.ssa Giuliani Rachele  

6. Dr. Notarangelo Pasquale 

 

3. DI PRENDERE ATTO che la quota di iscrizione è pari ad € 70,00 (esente iva) per i 
soci SIHTA ed anche per coloro che devono presentare gli abstract mentre è pari ad 
€ 120,00 + IVA per i non soci SIHTA; 

 

4. DI PRENDERE ATTO che è possibile iscriversi al congresso esclusivamente on-line 
ed è possibile solo il pagamento della quota di partecipazione con carta di credito; 

 

Dipendente Comparto                         
Dipendente Comparto                         
Dipendente Comparto                         
Dipendente Comparto                         
Collaboratore esterno                                
Dipendente Dirigente                                                                                        



 Deliberazione del Direttore Generale 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n. 254/2020 pag. 8 di 8 
 

 

 

5. DI DICHIARARE CHE l’AReSS non è dotata di carta di credito aziendale e che 
pertanto ciascun partecipante sopra-elencato ed autorizzato potrà provvedere al 
pagamento della propria quota di partecipazione tramite carta di credito personale; 

6. DI DARE MANDATO al Servizio Finanziario, Controllo di Gestione, KPI e Policy 
Making del rimborso delle quote di iscrizione previa presentazione dell’attestazione di 
avvenuto pagamento da parte di ciascun partecipante autorizzato; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sub sezioni Bandi di gara e contratti - Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici ... - Delibere a contrarre e tabelle, ai sensi e con le 
modalità di quanto disposto dalla Struttura di Direzione Amministrativa con D.C.S. n. 
98 del 25/06/2018; 

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, così come 
previsto dalla legge; 

9. DI ATTESTARE di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

10. DI ATTESTARE l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge 
n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001; 

11. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia. 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24 I 01 è esecutivo 
ai sensi di legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa 
Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini 
della adozione dell'atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

  

IL DIRETTORE AREA VALUTAZIONE E RICERCA 

F.to Dott.ssa Elisabetta Anna Graps 

IL DIRIGENTE 

DELLA STRUTTURA DI DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

F.to Giovanni Gorgoni 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Giovanni Gorgoni 

 

 

 

 

LA SEGRETARIA 

 

Pia Antonella Piacquadio 

L’ESTENSORE – COLLABORATORE AMMINISTRATIVO  

PROFESSIONALE AREA VALUTAZIONE E RICERCA 

F.to Dott. Pasquale Notarangelo 

 

_____________________________________________ 



 Deliberazione del Direttore Generale 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n. 254/2020 pag. 8 di 8 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 
 

dal 03.12.2020 
 
 
 
 
 
 
 
Bari, 03.12.2020 La Segretaria 

 
f.to Pia Antonella Piacquadio 


